
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2024 г.

О внесении изменений в Порядок предоставления услуги 
«Зачисление в образовательные учреждения», утвержденный постановлением 

администрации города Рязани от 16.03.2022 № 1238

В соответствии со статьями 9 и 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение 

по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - 

городской округ город Рязань, администрация города Рязани постановляет:

1. Внести в Порядок предоставления услуги «Зачисление в образовательные 

учреждения», утвержденный постановлением администрации города Рязани от 16.03.2022 

№ 1238 «Об утверждении Порядка предоставления услуги «Зачисление в образовательные 

учреждения», изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани 

(Т.В. Сарычева) обеспечить доведение настоящего постановления до руководителей 

подведомственных муниципальных общеобразовательных учреждений.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Управлению информационной политики и социальных коммуникаций аппарата 

администрации города Рязани (Т.В. Жалыбина) опубликовать настоящее постановление 

в газете «Рязанские ведомости».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации

Глава администраЕ

.А.

В.Е. Артемов



Приложение 
к постановлению

администрации города Рязани 
от 2024 г. №

Изменения в Порядок предоставления услуги 
«Зачисление в образовательные учреждения», 

утвержденный постановлением администрации города Рязани 
от 16.03.2022 № 1238

1.1. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Правовые основания для предоставления услуги:

- Конституция Российской Федерации;

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;

- Закон Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»;

- распоряжение Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 № 1993-р;

- распоряжение Правительства Российской Федерации от 25.04.2011 № 729-р;

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 06.04.2023 № 240 

«Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной 

организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие 

организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным

программам соответствующих уровня и направленности»;

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 

«Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования»;

- Порядок.»,

1.2. Пункт 2.6.1 изложить в следующей редакции:

«2.6.1. Для получения услуги заявителями подаются заявление и документы для приема 

в Учреждение одним из следующих способов:

- в электронной форме посредством ЕПГУ;

- лично в Учреждение;

- через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом 

с уведомлением о вручении.

Заявление может быть подано в несколько Учреждений.



2

Для заполнения заявления в форме электронного документа на ЕПГУ, с целью 

последующей надлежащей идентификации, заявителю необходимо зарегистрироваться, 

указав свою фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), контактную информацию 

(в том числе адрес электронной почты). После регистрации заявителю необходимо заполнить 

заявление.».

1.3. В пункте 2.6.3 слова «через ЕПГУ» заменить словами «посредством ЕПГУ».

1.4. Пункт 2.6.4 изложить в следующей редакции:

«2.6.4. При приеме в первый класс в течение учебного года или во второй 

и последующий классы Учреждения заявители представляют следующие документы:

- личное дело обучающегося;

- справку о периоде обучения, содержащую информацию об успеваемости 

обучающегося в текущем учебном году (перечень и объем изученных учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей), отметки по результатам текущего контроля успеваемости 

и промежуточной аттестации), заверенную печатью исходной организации и подписью 

ее руководителя (уполномоченного им лица).

Указанные документы представляются заявителем вместе с заявлением о зачислении 

обучающегося в Учреждение в порядке перевода из исходной организации и предъявлением 

оригинала документа, удостоверяющего личность родителя(ей) (законного(ых) 

представителя(ей) ребенка или поступающего.».

1.5. Пункт 2.11 изложить в следующей редакции:

«2.11. Срок регистрации заявления.

Максимальное время регистрации заявления не должно превышать 20 минут на одного 

заявителя.

По желанию заявителя при приеме и регистрации заявления на втором экземпляре 

работник Учреждения, осуществляющий прием, проставляет отметку о принятии заявления 

с указанием даты его регистрации.

Максимальный срок выполнения действия составляет 5 минут. Действие 

осуществляется в присутствии заявителя.

Документы, направленные в Учреждение через операторов почтовой связи общего 

пользования заказным письмом с уведомлением о вручении или полученные при личном 

обращении заявителя, регистрируются в порядке делопроизводства. Срок регистрации 

письменного заявления, направленного в Учреждение почтовым отправлением 

или в электронном виде, составляет не более одного дня со дня его поступления 

в Учреждение.».

1.6. Пункт 3.2.1 изложить в следующей редакции:



3

«3.2.1. Юридическим фактом, являющимся основанием для начала процедуры, является 

личное обращение заявителя в Учреждение с заявлением о приеме в Учреждение 

или направление заявления в электронном виде посредством ЕПГУ, а также направление 

заявления в Учреждение через операторов почтовой связи общего пользования заказным 

письмом с уведомлением о вручении.

Заявитель несет ответственность за достоверность предоставляемых в заявлении 

сведений.».

1.7. Пункт 3.2.7 изложить в следующей редакции:

«3.2.7. Способ фиксации результата процедуры: при подаче заявления посредством 

ЕПГУ - регистрация заявления в электронном реестре Учреждения; при подаче заявления в 

Учреждение - регистрация в журнале регистрации заявлений в день обращения и в 

электронном реестре заявлений Учреждения.».

1.8. Пункт 3.3.2 изложить в следующей редакции:

«3.3.2. При направлении заявления в Учреждение посредством ЕПГУ, через операторов 

почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением о вручении, 

документы, указанные в пунктах 2.6.3, 2.6.4 и 2.6.5 Порядка, предъявляются заявителем 

в Учреждение при личном посещении.».

1.9. Приложение № 1 к Порядку изложить в следующей редакции:

«Приложение № 1 
к Порядку

Места нахождения, справочные телефоны Учреждений

№ 
п/п

Наименование муниципального образовательного 
учреждения

Адрес Справочный 
телефон

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 1 имени В.П. Екимецкой»

390000, г. Рязань, 
ул. Горького, д. 51

25-28-39

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Ордена «Знак Почета» гимназия № 2 
имени И.П. Павлова»

390000, г. Рязань, 
Соборная ул., д. 7

25-47-89

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 3 «Центр развития 
образования»

390005, г. Рязань, 
ул. Дзержинского, д. 71

76-53-18

4. Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение города Рязани 
«Лицей № 4»

390000, г. Рязань, 
Соборная пл., д. 15

25-66-95

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 5»

390035, г. Рязань, ул.
Полетаева, строение 14

50-53-55

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 6 с углубленным 
изучением французского языка»

390006, г. Рязань, 
Семинарская ул., д. 6

25-48-48



4

7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 7 «Русская классическая 
школа»

390000, г. Рязань, 
Николодворянская ул., 
д. 19/40

25-39-38

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 8 имени Героя 
Российской Федерации Соколова Романа 
Владимировича»

390006, г. Рязань, 
пр-д Щедрина, д. 14

27-08-04

9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 9/31»

390037, г. Рязань, 
ул. Советской Армии, 
д. 24, к.1

32-53-12

10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 11 с углубленным 
изучением отдельных учебных предметов»

390011, г. Рязань,
Куйбышевское ш., 
Д. 2/1

44-22-67

И. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 13»

390013, г. Рязань, 
Первомайский пр-т, д. 61

76-75-06

12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 14 с углубленным 
изучением английского языка»

390023, г. Рязань, 
Электрозаводская ул., д. 56

44-35-91

13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 15»

390023, г. Рязань, 
ул. Лермонтова, д. 22

21-04-80

14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 16»

390005, г. Рязань, 
ул. Дзержинского, д. 78

76-47-49

15. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Многопрофильная школа № 17 
имени маршала инженерных войск
А.И. Прошлякова»

390029, г. Рязань, 
ул. Чкалова, д. 9-а

96-20-81

16. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 19(25) имени вице- 
адмирала В.М.Головнина»

390035, г. Рязань, 
ул. Островского, д. 33, к.1

92-90-90
92-84-81

17. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 20»

390042, г. Рязань, 
ул. Энгельса, д. 5

33-14-14

18. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 21»

390015, г. Рязань, 
ул. Белякова, д. 1 А

33-55-79

19. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 22»

390007, г. Рязань, 
ул. Керамзавода, д. 8а

96-39-44

20. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 24»

390029, г. Рязань, 
Весенняя ул., д. 14

76-19-85

21. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 28»

390044, г. Рязань, 
Вахмачеевская ул., д. 34

35-00-55

22. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 29»

390019, г. Рязань, 
9-й район,61а

30-77-29

23. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 30»

390020, г. Рязань, 
Аллейная ул., д. 56/66

34-30-10

24. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 32»

390021, г. Рязань, 
Владимирская ул., д. 32 а

28-79-60

25. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 33»

390035, г. Рязань, 
ул. Островского, д. 44

92-92-61

26. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 34 имени Героя

390026, г. Рязань, 
ул. Стройкова, д. 86

75-85-40



5

Российской Федерации П.В. Кривова»
27. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 35»
390039, г. Рязань, 
ул. Бирюзова, д. 19А

36-45-03

28. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 36»

390027, г. Рязань, 
ул. Лермонтова, д. 2

28-23-80

29. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 37»

390035, г. Рязань, 
ул. Толстого, д. 5

92-82-62

30. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 38»

390047, г. Рязань, 
ул. Связи, д. 17А
390047, г. Рязань, 
1-я ул. Механизаторов, 
д. 25А (филиал)

28-84-91

31. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 39 «Центр физико- 
математического образования»

390013, г. Рязань, 
Первомайский пр-т, 
д. 62, корп. 1

76-55-65

32. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 40»

390010, г. Рязань, Дачная 
ул., д. 2а

38-82-82

33. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 41»

390011, г. Рязань, 
Трудовая ул., д. 6/6

44-02-86

34. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 43»

390046, г. Рязань, 
ул. Есенина, д. 57

21-13-83

35. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 44»

390005, г. Рязань, 
ул. Ленинского 
Комсомола, д. 13

76-42-30

36. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 45»

390010, г. Рязань, 
ул. Пирогова, д. 11

33-03-21

37. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 46»

390042, г. Рязань, 
ул. К. Маркса, д. 4, к.1

33-03-62

38. Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение города Рязани «Школа № 47»

390044, г. Рязань, 
ул. Великанова, д. 9

37-30-78

39. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 48»

390010, г. Рязань, 
Октябрьская ул., д. 56А

33-32-99

40. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 49»

390017, г. Рязань, 
Предзаводская ул., д. 15

24-17-75

41. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 50»

390037, г. Рязань, 
ул. Тимуровцев, д. 4

27-10-40

42. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 51 «Центр образования»

390048, г. Рязань, 
ул. Зубковой, д. 22а

41-63-29

43. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 52»

390042, г. Рязань, 
ул. Космонавтов, д. 13

33-03-91

44. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 53»

390044, г. Рязань, 
ул. Крупской, д. 7

35-02-17

45. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 54»

390007, г. Рязань, 
пос. Мехзавода, д. 25

76-88-80

46. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 55 с углубленным 
изучением отдельных учебных предметов»

390044, г. Рязань, 
Юбилейная ул., д. 24

34-10-59



6

47. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 56»

390039, г. Рязань, 
ул. Бирюзова, д. 13А

36-11-41

48. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 57»

390035, г. Рязань, 
ул. Нахимова, д. 1

92-49-17

49. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 58 имени Героя 
Российской Федерации, гвардии капитана Орлова 
Сергея Николаевича»

390039, г. Рязань, 
Интернациональная ул., 
Д. 6

33-71-14

50. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 59»

390037, г. Рязань, 
Касимовское шоссе, 
д. 38-6

41-24-41

51. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 60/61 имени Героя 
Российской Федерации Д.О. Миронова»

390044, г. Рязань, 
ул. Новаторов, д. 21

35-75-41

52. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 62»

390037, г. Рязань, 
ул. Советской Армии, 
д. 15-а

41-50-16

53. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 63»

390048, г. Рязань, 
ул. Тимакова, д. 9

41-41-90

54. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 64»

390035, г. Рязань, 
Черновицкая ул., д. 23а

96-00-26

55. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 65»

390039, г. Рязань, 
ул. Бирюзова, д. 23 а

36-35-00

56. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 66»

390039, г. Рязань, 
ул. Бирюзова, д. 25а

21-35-40

57. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 67»

390048, г. Рязань, 
ул. Тимакова, д. 7

41-42-85

58. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 68»

390048, г. Рязань, 
ул. Новоселов, д. 30-Б

41-30-16

59. Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение города Рязани 
«Школа № 69 «Центр развития образования»

390039, г. Рязань 
Интернациональная ул., 
Д. 27

36-90-40

60. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 70»

390028, г. Рязань, 
ул. Сельских Строителей, 
д. 4а

38-10-33

61. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 71»

390048, г. Рязань, 
ул. Зубковой, д. 29

27-90-08

62. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 72 с углубленным 
изучением отдельных учебных предметов»

390037, г. Рязань, 
ул. Новоселов, д. 17 к. 1

27-77-34

63. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 73»

390027, г. Рязань, 
ул. Кальная, д. 17

55-00-82

64. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 74 имени Александра 
Сергеевича Соколова»

390042, г. Рязань, 
Станкозаводская ул., д. 18

33-31-18

65. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 75»

390048, г. Рязань, 
Засильевский проезд, 
строение 7

55-03-75



7

»

66. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 76 имени
Н.Н. Чумаковой»

390027, г. Рязань, 
Окская ул., строение 15А

30-00-67

67. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа - интернат им. Героя 
Советского Союза, Национального Героя Италии 
Полетаева Федора Андриановича»

390042, г. Рязань, 
ул. Космонавтов, д. 11

33-02-20


